
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 6  

 
OGGETTO:  REVOCA ESERCIZIO ASSOCIATO PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA- EDILIZIA PRIVATA 
 
L’anno 2017 il giorno 30 del mese di Gennaio alle ore 21.00 nella sala consigliare del COMUNE 
di ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  straordinaria  di 
1° convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti:  

 
 
 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI 
2 ACETO Dario CONSIGLIERE SI 
3 ANDREONE Marco “ “ SI 
4 BARBERIS Franco “ “ SI 
5 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
6 MARLETTA Giuliano “ “ SI 
7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 
8 MARCHISIO Paolo “ “ NO 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 
10 TURCO Gian Mauro  “ “ SI 
11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 
12 BONFANTE Stefano “ “ SI 
13 GALLINA Irene “ “ SI 
14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 
15 MICCO Graziella “ “ SI 
16 ZACCONE Teresa “ “ SI 

 
 

 
Totale  Presenti 

 
 

 
14 

 
Presiede il Signor Cesare Chiesa (Sindaco del Comune di Rosignano Monferrato). 
Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è legale.  
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 21/12/2013, con cui sono stati 
approvati i criteri generali per l’organizzazione degli uffici e servizi dell’Unione; 
 
Rilevato che i “ Principi strutturali ed organizzativi” nell’ambito dei su citati criteri generali per 
l’organizzazione degli uffici e servizi dell’Unione, assegnano alla competenza della Giunta 
dell’Unione, la competenza a procedere alla definizione della dotazione organica dell’ente….;  
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 7 del 21.12.2013 con cui è stata approvata la 
dotazione organica dell’Unione, pari alla sommatoria delle dotazioni organiche dei Comuni 
associati; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione il cui art. 19 testualmente recita: “ nell’esercizio delle proprie competenze, 
il Presidente, in particolare…….nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo i criteri stabiliti dalla legge dallo statuto e dai 
regolamenti”; 
 
Preso atto della delibera di Giunta n. 45 del 3.12.2016 del Comune di San Giorgio Monferrato, con 
la quale si manifestava  la  disponibilità  al comando della propria dipendente arch. Elisa Orlandi a 
favore dell’ Unione per il 1.1.2017 al 31.12.2017 
 

Vista la delibera di Giunta  Comunale n.36 del 19 dicembre 2016 con cui si determinava la 
necessità di dover procedere ad una riorganizzazione dell’ufficio pianificazione urbanistica, alla 
luce di sopraggiunte esigenze manifestate dai Comuni di Rosignano Monferrato e Cellamonte, e  si 
decideva altresì per l’attribuzione in via temporanea della responsabilità del servizio in capo al 
Presidente dott. Cesare Chiesa, nell’intento di assicurare una continuità del servizio 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale num.1 del 11.1.2017 in senso alla quale si deliberava di 
avanzare richiesta   all’amministrazione di San Giorgio Monferrato, conformemente alla volontà di 
quest’ultima già manifestata con delibera di Giunta num,45 del 3.12.2016,  di comandare la propria 
dipendente arch. Elisa Orlandi in capo all’Unione, affinchè  conferirLe per il periodo decorrente 
dalla data del 16.1.17 al 28 2 2017 la responsabilità del Servizio di pianificazione urbanistica per 
conto dell’Unione da espletarsi secondo il seguente riparto ore: n.6 ore +n.1 ora, rispettivamente per 
l’espletamento degli adempimenti connessi alla funzione pianificazione urbanistica-edilizia privata 
e adempimenti connessi alla SUAP,, per il Comune di Rosignano Monferrato, da adempiere  presso 
la sede comunale nelle giornate di lunedi e mercoledì mattina e1ora+n.1ora , rispettivamente per 
l’espletamento degli adempimenti connessi alla funzione pianificazione urbanistica-edilizia privata 
e adempimenti connessi alla SUAP,, per il Comune di Cellamonte, da adempiere presso la sede 
comunale di Rosignano Monferrato nelle mattine di lunedi e mercoledì. Restante monte ore presso il 
Comune di San Giorgio Monferrato per l’esercizio degli adempimenti di cui sopra. 
Al contempo, nella medesima seduta, si conferiva al Presidente la facoltà di individuare nel caso 
impossibilità da parte del professionista individuato la facoltà di procedere alla individuazione e 
successivamente alla  nomina di altro dipendente fra quelli in servizio presso i comuni aderenti 
all’Unione. 
 
Considerata l’indisponibilità manifestata mediante trasmissione di comunicazione di posta 
elettronica da parte dell’arch.Elisa Orlandi, dipendente del Comune di San Giorgio Monferrato, il 
Presidente, in conformità alle previsioni statutarie e in ossequio al mandato ricevuto dall’esecutivo 
dell’Unione individuava con proprio decreto, num.2/2017, come professionista responsabile della 
funzione pianificazione urbanistica edilizia privata,   secondo il riparto ore del capoverso precedente  
l’arch. Raso Stefania, dipendente del Comune di Cellamonte,   



 
Valutata  la possibilità offerta dalla legislazione vigente che ha sospeso l’obbligo per egli enti locali 
di piccole dimensioni di svolgere in maniera associata le funzioni fondamentali così’ come 
individuate per legge, nonché la circostanza delle mutate esigenze organizzative di 
programmazione della funzione di due degli enti appartenenti all’Unione e infine l’impossibilità di 
proseguire con il tecnico che per tre anni consecutivi  aveva esercitato la funzione con  propria 
metodologia non acquisibile se non con dispendio di  maggiori sinergie da altri professionisti  
 
 Atteso che è facoltà di ciascun ente pubblico rivalutare l’opportunità di un proprio provvedimento 
alla luce della mutevolezza dell’interesse pubblico e/o di fatto e di quei criteri di opportunità e di 
convenienza a cui deve ispirarsi nell’esercizio delle proprie funzioni  ( cfr. Cons. di Stato Sez v 
n.3693/2011  ) 
 
A questo punto chiede e ottiene il diritto d’intervento il Consigliere Gallina, che manifesta la sua 
amarezza per l’ipotesi che la funzione in narrativa non venga svolta più in maniera associata, in 
quanto la stessa ormai aveva raggiunto buoni livelli di organizzazione e di efficienza. 
Chiede ed ottiene, altresì, il diritto di parola il Consigliere Zaccone la quale esprime la propria 
intenzione favorevole di voto tuttavia  ritiene che sia un passo indietro in un’ottica di 
programmazione complessiva dell’attività dell’unione 
Il consigliere Turco deposita, deposita per l’esecutivo del Comune di san Giorgio Monferrato,  nota 
con richiesta di revoca della delibera in oggetto  

 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Segretario sulla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti 12 favorevoli palesi, 1 astenuto e 1 conb 
 

DELIBERA 

 

Di revocare per le ragioni  espresse in premessa la propria delibera di Consiglio dell’Unione num. 11 
del 21 12 2013 allorquando si deliberava di approvare il trasferimento in capo all’Unione 
dell’esercizio associato della funzione di pianificazione urbanistica e edilizia privata 
Di dare atto che  a partire dal 1 3 2017 ciascun ente associato all’Unione terre di Vigneti e Pietre da 
Cantoni svolgerà in via autonoma la funzione summentovata.  
Di dare mandato per quanto di rispettiva competenza, alla Giunta e al Presidente per i 
provvedimenti necessari per l’attuazione di quanto sopra disposto.  
 
 
E, con separata ed unanime votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

 
**** 

 
 
 

C:\DOCUMENTI\ANNO 2017\DELIBERE CONSIGLIO\6. C. U. REVOCA FUNZIONE PIANIFICAZ.doc 



 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
(Cesare CHIESA)      ( Dr. Armando ORCIUOLI) 
F.to Cesare CHIESA      F.to Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
                   (Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 
 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul 
sito web istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Lì,  20.03.2017 
 
           IL SEGRETARIO 
                  (Dr. Armando ORCIUOLI) 
         F.to Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267,  
 
art.134, comma 4, il giorno 30.01.2017 

 
Lì,  20.03.2017 
          IL SEGRETARIO 

(Dr. Armando ORCIUOLI) 
  F.to Dr. Armando ORCIUOLI 

 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
   Li, 20.03.2017 
         
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Dott. Armando ORCIUOLI) 
 
 



 
 
 

 
 

 
U N I O N E    C O L L I N A R E  

 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   

  
 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  DELL’UNIONE 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 30/1/2017 

 
 
OGGETTO:  REVOCA ESERCIZIO ASSOCIATO PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA- EDILIZIA PRIVATA 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  
Favorevole.  
 
 
Lì, 30/1/2017 
 
       
             
 
            IL SEGRETARIO  

(Dott. Armando ORCIUOLI) 
   F.to Armando Orciuoli 

 
 
 
 
 


